
НЧ „СВ.ЦАР БОРИС I – 1909“ с. БИСТРИЦА 
 
 

КУЛТУРЕН КАЛЕНДАР ЗА 2023 г. 
 
 

М.ЯНУАРИ 

21.01. - „Бабин ден“ с бистришкте баби „Внучките“ /малка зала/ 

Отг. Дина Колева и В.Кривинска 
 

26.01 - Интерактивна изложба „Танците от шоплука“ 
 
             Отг. Александра Сайкова 
 

 
М.ФЕВРУАРИ 

14.02. Вечер на поезията – среща с местни творци 

Отг. Г.Ружина и В.Кривинска 
 

19.02. - 150 г. от обесването на В.Левски – витрина в библиотеката 
 

Отг. Г. Ружина 

26.02. - Традиционно честване на „ЗАГОВЕЗНИ“ в центъра на селото, съвместно 
с туристическото д-во и кметството. 

Отг. Кмета на селото и В.Кривинска 
 

М.МАРТ 

01.03.  -  Отбелязване деня на самодееца 

Отг. Ст. Маджаров и Д.Колева 

10.03. - 87 г. от създаването на „Бистришката четворка“ – презентация на 
спомените на Деян Матеин 

Отг. В.Кривинска и Д. Колева 

 

М. АПРИЛ 

08.04.  -  „Лазаров ден“ лазаруване в селото - 9.00 ч тръгване от ч-щето 

Отг. Д. Колева 

 



08.04. - Великденска работилница за боядисване на яйца с учeници от 1 до 4 
клас. 

Отг. Г. Ружина 

08 .04 - Хоров концерт Църковни песнопения – хор Янко Мустафов Гр. 
Свищов в храм „Св. Георги“ 

Отг. Здравка Пенева 

14.04.  -  „Разпети петък“  - Бистришките баби пеят на църковната служба 

Отг. Д. Колева 
 

25.04. Откриване на изложба „Песни в картини „- акварели по български 
народни песни – Биляна Стремска 

Отг: Венера Кривинска 
 

28.04. Концерт на ансамбъл Бистрица по случай 114 г. от създаването на ч- щето 
и 84 г. на ансамбъла. 

Отг. Ст.Маджаров, Д.Колева 
и Росица Димитрова 

М. МАЙ 

05.05. - „ Бистрица в сърцето ми“ – презентация на снимки от фотоархива. 

Отг. Г.Ружина и В.Кривинска 
 

24.05.  -  „Върви народе възродени“ – празнуване, съвместно с у-щето. 

26.05. - Изложба „Магия в носия“. Лекция „Българското традиционно облекло – 
вариации и наситеност“. 

Отг. Анелия Милушева 

28.05.  -  Традиционен Фолклорен празник на с. Бистрица 

Отг.Р.Димитрова и Ст.Маджаров 
И Самуил Попов 

М. ЮНИ 

01.06.  -  Отблязване деня на детето – забавления за деца. 

Отг. В. Кривинска 

01.06. - Куклен театър – спектакъл „Отровът на изненадите“ 
 

Отг. Венера Кривинска 

09.06. - Вечер, посветена на творчеството на битришкия поет и автор на шопски 
песни – Крум Матеин. Среща с фолклорна група „Шопкините“. 

Отг. Г.Ружина и В.Кривинска 



  М. ЮЛИ И М. АВГУСТ 

Лято в библиотеката 

Ще четем, ще рисуваме и ще се забавляваме в библиотеката – ученици от 1 ви 
до 4 ти клас. 

 

М. СЕПТЕМВРИ 

15.09. - „Шарена черга“ - етнографска изложба на стари предмети, свързани 
с бита на бистричани. 

Отг. В. Кривинска 

23.09. - „ На мегдана“ - да се насладим на магията на хорото всички заедно. 

Отг. В. Кривинска и Ст. Маджаров 
 

М. ОКТОМВРИ 

06.10.  -  Конкурс за рисунка „Моето синьо лято“, с у-ци от 3 ти клас. 

Отг. Г. Ружина 

15.10.  -  Изложба-базар на художници от Бистрица /фоайе/ 

Отг. В.Кривинска 

16.10.  -  Есенна работилница – аранжиране на есенни украси. 

Отг.Г. Ружина и В. Кривинска 
 

М. НОЕМВРИ 

01.11. Концерт на струнен квартет и ансамбъл Мандолнен квинтет 

„Сезони“ 

Отг. Венера Крвинска 

06.11.  -  Вечер на поезията – среща рецитал с бистришки поети. 

Отг.Г. Ружина и В. Кривинска 

15.11.  -  Поднасяне на цветя на паметника на Н.Крушкин – Чолака /117 г. 

 

М. ДЕКЕМВРИ 

09.12 - Кулинарен празник 
 

Отг.В. Кривинска и Д.Колева 



15.12 - “ Да измислим приказка“ - среща с учениците от 4 ти клас 

Отг. Г. Ружина 

22.12. - „Коледен концерт“ с участието на всички състави и певчески групи 
към читалището. М. ДЕКЕМВРИ 

Отг. Ст.Маджаров, Д.Колева и 
Р. Димитрова 

 
 
 
 
 

Някои от мероприятията променят датата на провеждане по независещи от 
нас причини. 

Също така добавяме и допълнителни мероприятия, тъй като изникват нови идеи 
и предложения във времето. 

 
 
 
 

ИЗГОТВИЛ: ……………………………….. 

Венера Кривинска – секретар на ч-ще 
 
 

СЪГЛАСУВАЛ:……………………………. СЪГЛАСУВАЛ:………………………….. 

Ст. Маджаров – Председател С. Попов – кмет на с.Бистрица 



ОТЧЕТЕН ДОКЛАД 

За работата на НЧ “Св.Цар Борис I – 1909“ с. Бистрица 

2022 г. 
 
 

Народно читалище „Св.Цар Борис I 1909“ е юридическо лице с нестопанска 
цел, с адрес на управление: с. Бистрица, 
ул.“Шопско хоро“ №1 , регистрирано в агенцията по вписванията с ЕИК: 
000672051. 

В своята дейност читалището спазва основните принципи в ЦНЧ, ръководи се 
от върховен орган – Общото събрание и от 
читалищно Настоятелство. 

Към 31.12.2022 г. в читалището работят: секретар, 

художествен ръководител, касиер-домакин, библиотекар, чистач, технически 
организатор и хореограф. 

Основната дейност на читалището е културна. Неговите цели са: 

1. Развитие и обогатяване на културния живот, социалната и 
образователната дейност в населеното място. 

2. Запазване на обичаите и традициите на българският народ. 

3. Разширяване на знанията на гражданите и 

приобщаването им към ценностите и постиженията на науката, изкуството 
и културата 

4. Възпитаване и утвърждаване на националното 
самосъзнание 

5. Осигуряване на достъп до информация 
 

Днес, ние отчитаме финансовата и културна дейност на читалището през 
2022 г. През тази година, успяхме да реализираме малко на брой 
мероприятия в сравнение с други години, тъй като поради Ковид 
епидемията ту ни затваряха, ту ни отваряха. А това демотивира 
самодейците и те често прекъсваха дейността си. Успяхме да 
реализираме следните мероприятия: 

М.ЯНУАРИ 

„Тихо се сипе първият сняг“ – конкурс за стихотворение за учениците от 
началния курс на училището. 

 
М.ФЕВРУАРИ 

Витрина – 100 г. от рождението на Цветан Ангелов 

 

 



М. МАРТ 

100 г. от рождението на Блага Димитрова – витрина 
 
 

М.АПРИЛ 

                   16.04. Лазаруване в селото – 2 групи 

- Рисуване на великденски яйца – с 2 ри и 3 ти клас 

- Изложба „Великден в гората“. 
 
 

22.04. Бистришките баби пяха в храм „Св. Георги“ на Разпети петък. 
Среща с II клас в библиотеката. Беседа + викторина 

Изложба на детски проекти с любим цитат и рисунка от детска книжка. 
 
 

М. МАЙ 

Приемане на I ви клас за читатели на библиотеката 

26.05. Бабите пяха в Софийски университет, по случай юбилей на 
катедра история. 

26.05. Бабите пяха в аула „Максима“ на УНСС – домакин на най-
значимото събитие в историята на европейската университетска 
мрежа ENGAGE.EU. 

29.05. Традиционен фолклорен празник на с. Бистрица, с участието на 
всички самодейци от читалището и 
самодейни състави от НЧ “Никола Вапцаров“ – гр. Банско, както и ансамбъл 
„Ради Радев“ – гр. Елин Пелин. 

Литературно четене с II и III клас в училището – В. Кривинска. 

 

М. ЮНИ 

01.06. Детско утро „Балонено парти“ – на открито, пред читалището. 

11.06. Участие на „Бистришките баби“ в прегледа за участие в гр. 
Копривщица – Костинброд. 

18.06. Участие на фолклорните групи към читалището в градския преглед 
за НС град Копривщица. 

19.06. Снимки на бабите в БТВ. 

15 – 20 юни – Участие на бабите в МФФ гр. Миява – Словакия. 

 



Посещение на деца от 4 та група на детската градина. Литературно четене 
на приказки – В. Кривинска 

25.06. Бабите пяха в УНСС и в. Стандарт, които дадоха старт на проекта 
„Чудесата на България – дигитални маршрути“. 

 
М. АВГУСТ 

Лято в библиотеката – „Приказки безкрай“ и „Къде живеят книгите“ 

Витрина по случай 70 г. от рождението на бразилския писател Пауло Коелю. 

05.08. Участие на всички групи на ансамбъл „Бистрица“ в Националния 
събор Копривщица. 

07.08. Участие на Бистришките баби в официалното закриване на Нац. 
събор Копривщица. 
21.08. Участие в зала Средец. 

25.08-01.09 – Участие на ДТС в подготвителен лагер в Китен. 
 
 

М.СЕПТЕМВРИ 

Витрина по случай 125 г. от рождението на Асен Разцветников. 

19.09. Откриване на новата учебна година. 

28.09. Литературно четене с ученици от 4 ти клас. Рецитал по стихове на 
Асен Разцветников. 

 
 

М. ОКТОМВРИ 

Есенна работилница – аранжиране на есенни украси. 

07 – 08.Х. Участие на ансамбъл „Бистрица“ във фестивал гр. Сандански. 

28.10. Участие в 30 годишен юбилей на КОНТРАКТ СИТИ. 
 
 

М. НОЕМВРИ 

08.11. Снимки в местността Малидол в клип за ЮНЕСКО с Китин Муньос 
и княгиня Калина. 

25.11. Участие на бабите в научна конференция за Урвич – Исторически 
музей. 

 

 

 

 

 



М. ДЕКЕМВРИ 

08.12. Откриване на фотоизложба „Камък върху камък“ от проект 
„Исторически каменни мостове в Родопите – 
съвременни методи за представяне и опазване – фоайето. 

23.12. Благотворителен Коледен концерт, с участието на всички самодейни 
състави, група за нар.хора и група за народни танци с р-л Петко Кишев, 
школата по пиано, 
школата по класически и модерен балет, детски център 

„Спайръл“, фолклорна формация „Равнец“, певицата Ана Мария и 
певческа група „Шопкините“. 

24.12. Коледуване в селото. 
 

От 08.01.2022 г. всеки месец на сайта на читалището Дина Колева 
представя „През очите и сърцето“ – поредица от разкази за 
пътуванията на ансамбъл „Бистрица“ и „Бистришите баби“ на 
Международни фестивали. Със съдействието на Ал. Сайкова, до края 
на годината са публикувани 17 бр. разкази, които ще продължат и 
през 2023 г. 

 


